
Besvarelse af 10 dages-forespørgsel om ABA-tilbuddet i Aarhus 

Kommune 

Magistratsafdelingen for Børn og Unge (MBU) har d. 12. juni 2026 modtaget 

10-dages forespørgsel fra Mahad Yussuf (RV) om ABA-tilbuddet i Aarhus

Kommune: ”Der ønskes belyst den aktuelle status for ABA-tilbuddet i Aarhus

Kommune samt grundlaget for den nuværende visitationspraksis.”

Hvad er ABA? 
ABA er en forkortelse af Applied Behaviour Analysis eller på dansk ’Anvendt 

adfærdsanalyse’. Metoden bygger på, at børnene - gennem træning med for-

ældre, træner, pædagoger, lærere og andre børn i almenområdet - skal til-

egne sig de færdigheder, som de ser hos almenbørn i deres dagligdag. ABA 

er kendetegnet ved høj grad af forældreinvolvering, idet udvælgelsen af bar-

nets udviklingsområder sker i supervisionsforløb, hvor trænere og forældre i 

et tæt samarbejde med supervisor prioriterer og koordinerer arbejdet med bar-

nets udviklingsområder.  

Målgruppen for ABA-tilbud 

Det er en forudsætning for at komme i betragtning til et ABA-tilbud i dagtilbud 

eller skole, at barnet er omfattet af målgruppen for barnets lov § 82. Barnet 

skal desuden have et sådant kognitivt niveau, at det udviklingsmæssigt giver 

mening, at barnet inkluderes i et tilbud på almenområdet. Målgruppevurderin-

gen foretages af MBU, PPR. Herudover er det en betingelse, at Magistratsaf-

delingen for Sociale Forhold og Beskæftigelse (MSB) har vurderet, at betin-

gelserne for hjemmetræning i barnets lov § 85 er opfyldt.  

Siden opstarten af ABA-tilbuddet, har i alt 45 børn modtaget et ABA-tilbud i 

kortere eller længere perioder: 

• 4 børn har gennemført folkeskolen i en almenklasse1

• 26 børn (58%) er udgået af et ABA-forløb før tid – heraf er 16 efter-

følgende visiteret til specialskole, og 8 er visiteret til specialklasse. De

resterende to er startet på efterskole.

Svarene på de konkrete spørgsmål, der er stillet, fremgår af nedenstående. 

Spørgsmål 1: 

Hvor mange ABA-pladser råder Aarhus Kommune aktuelt over, hvor mange 

af pladserne er besat pr. dags dato, og hvor mange pladser forventes ubesatte 

pr. 1. september 2026? 

Svar: 

Aarhus Kommune råder aktuelt over 20 ABA-pladser. 

1 Ud af 16 mulige. De resterende 29 er indtrådt i et ABA-forløb på et tidspunkt i deres skoleliv, 

hvor de ikke har kunnet nå at gennemføre folkeskolen pr. dags dato.  
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ABA-tilbuddet blev vedtaget som et femårigt investeringsprojekt for 15 børn i 

2015, og med budgetforliget for 2017 besluttede byrådet at udvide ABA-inve-

steringsprojektet til 20 pladser.  

Der er pr. dags dato 15 pladser besat. Det forventes, at der vil være 13 pladser 

besat pr. 1 september 2026 – dvs. 7 ubesatte pladser.  

Spørgsmål 2: 

Hvor mange børn er siden 1. januar 2025 blevet indstillet til ABA-tilbuddet, 

hvor mange er visiteret til tilbuddet, og hvor mange har fået afslag på visita-

tion? 

Svar: 

Der er siden 1. januar 2025 visiteret 1 barn til et ABA-tilbud. 

Det opgøres ikke særskilt, hvor mange børn, der bliver indstillet til, eller får 

afslag på, et ABA-tilbud. Der registreres således ikke centralt i MBU’s ESDH-

system særskilte oplysninger om indstillinger eller afslag vedrørende ABA-til-

bud. Dette skyldes, at ABA-tilbud indgår i den almindelige visitationsproces til 

specialpædagogiske tilbud, jf. svaret på pkt. 4 nedenfor. PPR træffer på bag-

grund af en konkret og individuel vurdering afgørelse om det specialpædago-

giske tilbud, der bedst imødekommer barnets behov. Forældrenes ønsker ind-

går i PPR’s vurdering. Denne procedure er den samme som i øvrige sager, 

hvor PPR som led i den almindelige drift træffer afgørelse om visitation til spe-

cialpædagogiske tilbud.  

Spørgsmål 3:  

Har Aarhus Kommune siden 1. januar 2025 helt eller delvist indstillet visita-

tion af nye børn til ABA-tilbuddet? Hvis ja, hvornår blev denne praksis ind-

ført, og hvad er beslutningsgrundlaget?  

Svar:  

Aarhus Kommune har hverken helt eller delvist indstillet visitationen af nye 

børn til ABA-tilbuddet siden 1. januar 2025.  

Spørgsmål 4: 

Er der siden 1. januar 2025 i Børn og Unge-forvaltningen truffet administrative 

beslutninger eller fastlagt praksis, som har medført ændringer i visitation, ka-

pacitet eller anvendelse af ABA-tilbuddet? Hvis ja, bedes beslutningerne eller 

praksisændringerne, tidspunktet for disse samt beslutningsgrundlaget oplyst? 

Svar: 

ABA-tilbuddet blev etableret i Aarhus Kommune som et investeringsprojekt i 

2015 i et samarbejde mellem MSB og MBU. Projektet blev forankret i MBU, 

hvor PPR står for den daglige drift omkring tilbuddet.  
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ABA-tilbuddet indgår som en del af Aarhus Kommunes vifte af specialpæda-

gogiske tilbud, som kræver en visitation fra PPR i lighed med andre visitatio-

ner til specialdagtilbud og visitation til specialklasser og specialskoler m.v. for 

skolebørn.  

ABA-tilbuddet blev permanentgjort i 2021 med budgetforliget. I de første år 

blev ABA-tilbuddet og de enkelte visitationer af børn hertil håndholdt i PPR. 

Tilbuddet er efterfølgende i forbindelse med skoleåret 2024/2025 gået i almin-

delig drift og følger derfor de sædvanlige procedurer og gældende regler i for-

bindelse med visitation til specialdagtilbud og specialpædagogiske undervis-

ningstilbud i Aarhus Kommune. Der er ikke truffet en særskilt beslutning 

herom, da der er tale om, at tilbuddet indgår i den almindelige drift i MBU i 

lighed med kommunens øvrige specialpædagogiske tilbud.  

Når et barn er indstillet til et specialdagtilbud eller et specialpædagogisk un-

dervisningstilbud af henholdsvis dagtilbud eller skole indgår forældreønsker 

om et ABA-tilbud sammen med en målgruppevurdering og en vurdering vedr. 

hjemmetræning fra MSB, jf. barnets lov §§ 82 og 85, i visitationsgrundlaget for 

PPR’s afgørelse om et konkret tilbud til barnet.  

Efter partshøring af forældrene forelægges visitationsgrundlaget PPR’s visi-

tation på enten dagtilbuds- eller skoleområdet. PPR’s visitation træffer heref-

ter afgørelse om, hvilket specialpædagogisk tilbud i evt. specialdagtilbud eller 

specialklasse-/skole, som efter en konkret og individuel vurdering bedst kan 

imødekomme barnets specialpædagogiske behov. Forældrene kan klage til 

Ankestyrelsen over afgørelsen. Dette er den samme procedure, der følges i 

alle andre sager, hvor PPR som led i almindelig drift træffer afgørelse om vi-

sitation til et specialpædagogisk tilbud.  

Forældrenes ønsker i forhold til et specialpædagogisk tilbud skal så vidt muligt 

følges, men det er kommunen, der har visitationskompetencen og -pligten. 

Hvis vurderingen af barnets behov viser, at det er mest hensigtsmæssigt med 

andet end det ønskede ABA-tilbud, vil der kunne træffes afgørelse herom, 

selvom forældrene ønsker noget andet. 

Spørgsmål 5:  

Hvor mange børn modtog ABA-tilbuddet pr. 1. januar i henholdsvis 2023, 

2024, 2025 og 2026, og hvor mange børn modtager aktuelt tilbuddet?  

Svar:  

Det fremgår af nedenstående tabel, hvor mange børn, der har modtaget til-

buddet i de efterspurgte år pr. 1. januar: 

2023 2024 2025 2026 

Antal 21 20 16 15 
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